Resposta ao Requerimento nº 346/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a situação da Estrada Municipal do Roncáglia.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA
C.I. Nº 106/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 7 de Março de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / GP /D

REF: CI nº 393/2022 — DTL/GP/D — Requerimento nº346/2022 — Processo nº 4805/2022.

Em atenção à C.I nº 393/2022 — DTL/GP/D — Requerimento nº 346/2022 da

autoria do Nobre Vereador Franklin Duarte de Lima, solicitando informações sobre a situação da estrada

Municipal do Roncáglia:

(1) A Municipalidade tem conhecimento do trânsito que está se formando no cruzamento entre a estrada
do Roncáglia e a rua Campos Salles? (sic)
(2) Se sim, quais providências serão tomadas para garantir a segurança das pessoas que passam pelo
local e a fluidez do tráfego de veículos? (sic)
(3) A Municipalidadetem conhecimento da falta de sinalização e da falta de manutenção na estrada do

Roncáglia? (sic)
(4) Se sim, quais providênciasserão tomadas? (sic)
(5) Qual a possibilidade de transformar esse trecho da estrada do Roncáglia em mão dupla no sentido
centro no horário de pico? (sic)
(6) Caso positivo, existe algum estudo em andamento para a referida mudança de direção no horário de

pico? Se sim, nos envie cópia. (sic)

1. Sim;

2. A Secretaria de Mobilidade Urbana está estudando medidas para melhoria do trânsito
no local;

3. O reforço da sinalização viária foi realizado a pouco tempo no local, portanto a

sinalização encontra-se visível e atendendo sua função. Todavia o local passará por
novo reforço de sinalização viária conforme disponibilidade de material e mão de
obra;

4. Prejudicado;
5. Otrechomencionadojá é mão dupla;

6. Prejudicado.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.   Atenciosame

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro|Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WWHJT5N067G790B2
		2022-03-17T15:29:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:29:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura